⁽¹⁾ Vedi il documento DCCCCLXVIII.

⁽²⁾ Vedi il documento DCCCCLXXXVIII.

⁽³⁾ Vedi il documento DCCCCLXXXVI.

⁽⁴⁾ Vedi il documento MIII.

⁽⁵⁾ Vedi il documento MI.

contrada e colla pace la prosperità del traffico e l'assodamento della loro potenza nell'Eusino; e ciò perfino a danno, talvolta, dei privati interessi dei loro sudditi. Peccato che politica così giusta e commendevole del nostro Banco abbia fallito per opera appunto, come vedremo, dei suoi dipendenti ed ufficiali, più curosi dei vantaggi proprii che del benessere e onore della nazione!

DOCUMENTI

DOCUMENTO DCCCCXXV.

Disposizioni dei Protettori in favore degli ufficiali incaricati a trattare in Lemberg l'affare delle indulgenze.

1471, 11 gennaio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 181)

✠ MCCCCLXXI die veneris XI januarij.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij anni presentis. in pleno numero congregati. auditis nobilibus ac egregijs viris casano saluaigo et collegis deputatis super negotijs caphe. laudantibus per eosdem dominos protectores deliberari ea que inferius dicentur. sub calculorum iudicio ex quibus septem albi inuenti sunt assentientes et unicus tantum niger contradictorius. decreuerunt ea omnia et singula que dicentur inferius.

Primum videlicet quod georgius de lazarino qui contentus fuit sub conditionibus infrascriptis accedere via terrestri sumptibus suis in

lamburgam et deinde in capham cum nobili et egregijs viris juliano de flisco et johanne jambono. habere debeat pro supplemento omnium expensarum quas faciet asperos caphe mille et quingentos et non ultra. attento quod in ipsum locum caphe accedere obligatus erat proprijs sumptibus via maritima. sub his tamen conditionibus. Prima est quod si retineretur per dictos julianum et socium in ipso loco lamburghe ultra terminum mensium duorum habere debeat deinde. ultra predictos asperos mille quingentos. asperos ducentos singulo mense donec capham peruenerit. Item quod postquam fuerit in capha donec inceperit tempus officij capitaneatus gotie et etiam postquam finitum fuerit tempus ipsius capitaneatus eidem georgio collati pro mercede sua laboris et expensarum quas tolerauit in afferendo litteras ex capha et tolerare debebat in reportando earum responsum via maritima. scribi debeat georgius ipse ad stipendium summi mensualis more reliquorum stipendiatorum. idque stipendium percipere. nisi pro tempore quo durabit officium dicti capitaneatus. ut supra. sibi collatum.

Item decreuerunt quod pro integra mercede laborum et satisfactione expensarum quas tolerabit dominicus de alsario in eundo via terrestri cum dictis juliano et johanne in lamburgam et deinde in capham. et tenendo diligentem rationem eorum que continentur in instructione danda eisdem juliano et johanni. fieri debeant littere unius scribanie curie caphe. que ipsi dominico collata fuerat pro mensibus vigintisex. pro annis tribus. ita ut intelligatur additionem mensium tredecim eidem dominico factam fuisse pro integra satisfactione dictorum laborum et expensarum suarum.

Item decreuerunt quod prenominatus julianus de flisco habere debeat sumptus quos faciet pro victu suo et uxoris sue ac unius famuli toto tempore quo moram faciet in ciuitate lamburghe et nihil aliud. prout in instructione sibi et socio danda continetur.

Item decreuerunt quod fieri debeant johanni jambono littere officij castellanie cimbali. quod eidem pro mensibus vigintisex collatum fuerat. pro mensibus trigintaduobus. Ita quidem ut additio ipsorum mensium sex fiat et facta esse intelligatur eidem johanni pro integra mercede et satisfactione laborum et expensarum per eundem tolerandorum et faciendarum in eundo terrestri itinere in lamburgam et deinde in capham ac moram faciendo in ipso loco lamburghe quantum expediens fuerit pro exequendo commissiones ipsi johanni et prenominate juliano dandas occasione bullarum plenarie indulgentie. Sub

hac etiam conditione. que eidem johanni occasione predictorum promissa est. quod johannes ipse scribi debeat quam primum fuerit in capha ad stipendium summi mensualis. idque stipendium percipere. ipso tamen in capha permanente. donec aduenerit tempus quo exercere debebit officium castellanie. ut supra. sibi collatum.

DOCUMENTO DCCCCXXVI.

Patente di capitano della Gozia, per mesi 26, data a Giorgio Lazzarini, finito il tempo di Desserino Canneto.

1471, 15 gennaio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 182)

Formola e ritenuta solite. Data janue MCCCCLXXI die xv januarij.

DOCUMENTO DCCCCXXVII.

Lettere credenziali di castellano *arcium sanctorum georgij et nicolai* di Cembalo date, per mesi 32, a Giovanni Giambone, finito l'esercizio di Contino Fieschi.

1471, 15 gennaio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 182 v.)

Formola, ritenuta e pagamento delle stalie, come al solito. Data janue MCCCCLXXI die xv januarij.

DOCUMENTO DCCCCXXVIII.

Patente di scrivano della curia di Caffa data, per anni 3 e mesi 3, al notaio Domenico Alsario.

1471, 15 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 183)

Formola e ritenuta solite. Data janue MCCCCLXXI die xv januarij.

DOCUMENTO DCCCCXXIX.

Commendatizia ai principi, podestà ecc. in favore di Giuliano Fieschi e Giovanni Giambone, agenti del Banco, per l'affare delle indulgenze.

1471, 15 gennaio

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 81)

Serenissimos dominos reges. illustrissimos dominos duces. illustres et excelsos principes. magnificos marchiones et dominos. excelsas comunitates. magnificos et prestantes rectores urbium ac terrarum potestates. castellanos. et demum quoscumque alios sub quavis dignitate magistratum gerentes quibus he littere fuerint exhibite. omni affectu rogamus nos protectores comperarum sancti georgij communis janue ut nobilem et egregios viros julianum de fisco legatum ciuitatis caphe et johannem jambonum. presentium exhibitores. quos ad ciuitatem lamburghe pro presentandis ibidem bullis apostolicis plenarie indulgentie et deinde ad ipsam urbem caphe nunc transmittimus. eorumque comites et famulos. usque in duodecim. suscipiant nostri contemplatione peculiarius commendatos. et siue eant siue moram faciant in predicta ciuitate lamburghe vel alio quouis loco dignentur clementie omnium principum rectorum ac dominorum superius nominatorum eisdem ju-

liano ac johanni. comitibusque ac famulis suis. equisque et valisijs. pecunijs ac bonis eorum et cujuslibet ipsorum non permittere aliquam inferri molestiam vel impedimentum. immo quilibet in jurisdictione sua eisdem preberi facere dignetur duces itineris et fidum comitatum ac omnia humanitatis officia que veris amicis preberi solent. Quod quamquam omnipotenti deo pro cujus honore et catholice fidei defensione transmittantur gratissimum futurum non dubitamus. nos tamen id insuper accepturi sumus loco singularis beneficij. parati vices reddere etiam accumulatiore mensura. In quorum testimonium has litteras nostras patentes. duraturas menses sex proximos. fieri jussimus et sigilli nostri consueti impressione muniri. Data janue MCCCCLXXI die xv januarij.

DOCUMENTO DCCCCXXX.

Notificazione al vescovo, clero e fedeli di Lemberg della delegazione affidata a Giuliano Fieschi e Giovanni Giambone, di presentare le bolle apostoliche di Paolo II e ricevere le limosine in pro di Caffa.

1471, 15 gennaio

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 81 v.)

Reuerendissimo in christo patri. domino episcopo leopolitano siue lamburghensi. et venerabili clero ac uniuersis christi fidelibus utriusque sexus illius nobilissime ciuitatis. et quibuscumque alijs qui ad dictam ciuitatem se transtulerint pro consequenda plenaria indulgentia concessa per sanctissimum ac beatissimum in christo patrem et dominum. dominum paulum. sacrosancte romane et uniuersalis christifidelium ecclesie dignissimum summum pontificem. virtute duarum bullarum. quarum altere date sunt rome anno MCCCCLXVIII tertio nonas septembris. relique vero anno MCCCCLXVIII septimo idus nouembris (1).

(1) La prima bolla qui citata del 3 settembre 1468 ci manca, come dicemmo più volte, e ad essa si riferisce il documento DCCCXX a pag. 559, e la seconda del 7 novembre 1469 è contenuta a pag. 635 nel documento DCCCLXXX del presente volume.

Notum facimus et attestamur nos protectores comperarum sancti georgij communis janue quod delegata fuit cura presentandi ipsas bullas apostolicas plenarie indulgentie ac recipiendi omnes pecunias quas in dicta ciuitate lamburgensi pro suffragijs ciuitatis caphensis et aliorum christianorum maris pontici omnes et singuli christifideles impendere voluerint pro consequenda virtute ipsarum bullarum plenaria indulgentia. nobili et egregijs viris juliano de flisco. legato et cui ipsius ciuitatis caphensis. ac johanni jambono cui janue. cum amplissima potestate ac balia ea omnia et singula faciendi et exequendi circa predictam presentationem et pecuniarum receptionem que fuerint necessaria et opportuna. Quam quidem potestatem et baliam circa omnia et singula supradicta nos protectores prememorati. domini dicte ciuitatis et communitatis caphensis et aliarum terrarum adjacentium in bullis comprehensarum et regiminis eorum arbitrium habentes. ad uberiorem cautionem. virtute presentium litterarum. eisdem juliano et johanni et utrique eorum in solidum denuo attribuimus et concedimus. Et in predictorum testimonium has litteras nostras patentes fieri iussimus et sigilli nostri consueti impressione muniri. Data janue MCCCCLXXI die xv januarij.

DOCUMENTO DCCCCXXXI.

Ordine al console e massarii di Caffa di veder modo, anche coll' intromessa dell' imperatore tartaro, di obbligare il voivoda di Mocastro a rifare i danni cagionati a tre genovesi, onde evitare la concessione delle rappresaglie.

1471, 15 gennaio

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 82)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Assiduis querelis. dilectissimi nostri. nos molestant nobiles et egregij viri gregorius de retia. iacobus et baptista de axereto et gentilis de camilla. ad quos pertinere dicuntur damna illata eidem gregorio et re-

liquis tunc secum existentibus per illum dominum stephanum vaiuodam albicastro etc. dominum. ut quandoquidem nulla damnorum suorum satisfactionem hactenus consequi potuerunt. nolamus ulterius eis denegare reprehensaliarum remedia que a jure et statutis nostris permessa sunt. Propter quod volumus a viro egregio carolo ciconia nouissime reuerso a conspectu ipsius domini stephani diligenter intelligere quam spem habere possimus quod ipse dominus debeat aliqua via honesta prouidere satisfactioni damnorum abs se tam injuste nostris illatorum. Et demum. ex his que nobis retulerunt idem carolus et nonnulli alij illarum rerum notitiam habentes. collegimus sperandum esse quod si vos diligenter in ea re operam vestram impendetis. quemadmodum decet et per vos fieri omnino volumus et expresse vobis committimus. consequentur dicti damnificati aliquam formam honestam satisfactionis sue. presertim si interponere studebitis in re ipsa operam et intercessionem ill. domini imperatoris tartarorum. quam pro sua clementia et affectu erga res omnes nostras et vestras confidimus libentissime vobis exhibebit.

Considerate igitur quam conueniens sit quod vos etiam sine hortationibus nostris studeatis tam manifeste injurie conciuium vestrorum prouidere. quantum deinde vos deceat qualicumque via studere quod pro utilitate illius ciuitatis non deueniatur ad odiosa reprehensaliarum remedia. et postremo quam equum et honestum sit quod mandata nostra diligenter obseruetis. et demum conuertite omnem industriam et ingenium vestrum ad excogitandas omnes illas vias ac formas ex quibus consequi possitis ab eodem domino stephano conuenientem aliquam prouisionem satisfactionis damnorum tanta cum injuria nostris illatorum. Super quibus volumus rescribatis nobis quid feceritis et in dies facere posse sperabitis. Data die xv januarij 1471.

DOCUMENTO DCCCCXXXII.

Confortano a ben oprare, a vantaggio della città, ed all'obbedienza del console ecc. i nuovi eletti.

1471, 15 gennaio

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 82 v.)

Protectores etc. Nobilibus et egregijs viris. gregorio de supranis de pinu. lodisio de gaspe et collegis burgensibus caphe. dilectis nostris.

Ex litteris vestris. dilecti nostri. nobis ultimate allatis nihil aliud significauistis nisi duntaxat electionem vestram iuxta formam commissionum nostrarum ut scribitis factam. Ex quo impresentiarum sufficere nobis videtur vos hortari ut omni tempore conuertatis cogitationes et operam vestram non modo ad prouisiones que salutem et amplitudinem illius nobilissime ciuitatis concernant. sed insuper ad ea que ad obedientiam consulum et reliquorum officialium nostrorum pertineant. Ut enim prudentie vestre probe intelligunt. ad conseruationem cuiuslibet ciuitatis super omnia utilis et necessaria est rectoribus obedientia ac veneratio. sine qua relique omnes prouisiones vane et inutiles redderentur. Nos. ut latius scribimus consuli et massarijs. assidue cogitamus in his omnibus que ad conseruationem illius ample ciuitatis pertineant non minus profecto quam in salute propria. Ex quo bonum animum sumere potestis et reliquos bona spe implere. quoniam diuina fauente clementia sperandum est res omnes nostras et vestras in dies de bono in melius procedere et ad optatam tandem securitatem et quietem peruenire debere. Data janue MCCCCLXXI die xv januarij.

DOCUMENTO DCCCCXXXIII.

Crescono il salario dello scrivano della masseria di Caffa da sommi 80 a cento annui, e rendono obbligatoria la cauzione del pagamento delle tasse avanti la partenza da Genova.

1471, 18 gennaio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 184)

✠ MCCCCLXXI die veneris XVIII januarij.

Magnifici domini protectores etc. anni presentis in pleno numero congregati. presentibus etiam spectatis dominis protectoribus anni MCCCCLXX. ac dominis quatuor deputatis super negotijs caphe. infra-scripta ita deliberari laudantibus. scientes aliquando expeditos fuisse nonnullos officiales caphe cum ordine quod prebere deberent in caffa fidejussiones de solutione staliarum et etiam de bene et legaliter exercendo. quas hic janue ex constitutionibus comperarum ac probata consuetudine prebere obligati sunt. omni via jure modo et forma quibus melius et validius potuere. statuerunt ac decreuerunt quod deinceps alicui officiali preberi non possint littere officij sui nisi prius fidejussiones prestiterit in camera dictorum dominorum protectorum tam de solutione staliarum. quam etiam de bene et legaliter exercendo in forma consueta.

Item statuerunt ac decreuerunt quod in litteris quorumcumque scribarum massarie caphe deinceps mittendorum declarari debeat quod cuilibet ipsorum scribarum soluantur in capha pro cujuslibet eorum salario anni unius summi centum caphe. Sub hac tamen declaratione et obligatione quod scriba ipse teneatur soluere in janua stalias dicte scribanie. et hoc attento quod eisdem dominis protectoribus conueniens visum est addere summos viginti annuo salario dicti scribe. quod esse solebat de summis octoginta sine obligatione solutionis staliarum. ut cum ipsa additione summorum viginti idem scriba soluere possit stalias ipsius scribanie quas massaria soluere tenebatur.

DOCUMENTO DCCCCXXXIV.

Ordine al corriere Nicolò Camogli d'accompagnarsi a Giuliano Fieschi e socii nel loro viaggio a Lemberg.

1471, 19 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 483 v.)

✠ MCCCCLXXI die sabbati XVIII januarij.

Parte spectabilium dominorum quatuor deputatorum a magnifico officio sancti georgij super negotijs caphe. precipitur nicolao de camulio dicto chernihio. stipendiato communitatis caphe et inde huc misso cum litteris. ut omnino et omni excusatione amota paratus sit discedere et d'scedat pro redeundo capham die lune proxime ventura cum viro nobili juliano de flisco et socijs. et cum eis ac in eorum societate accedat usque in locum lamburghe. attento quod ipsi domini deputati obtulerunt eidem nicolao solui facere in capha asperos mille pro satisfactione expensarum et incommoditatum quas nicolaus ipse tolerabit eundo per viam lamburghe magis quam si iret per viam consuetam. et quod ipsa satisfactio eisdem dominis deputatis videtur non solum equa et conueniens sed superabundans ad restaurationem cujuscumque incommoditatis et expense que eidem nicolao quomodolibet euenire possint in eundo in societate dicti juliani et sociorum per viam lamburghe magis quam per iter consuetum. Alioquin denunciatur eidem nicolao quod si obediens non fuerit. retineri sibi facient in capha quicquid ei debetur occasione stipendij sui. et ultra procedent contra eum. tanquam contumacem et inobedientem. secundum et prout iudicauerint justitie et honestati conuenire.

DOCUMENTO DCCCCXXXV.

Ordini ed istruzioni dei Protettori al console e massari di Caffa su negozii interni e internazionali.

1471, 21 gennaio

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 77 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Posteaquam. dilectissimi nostri. vobis transmisimus via maritima ultimas litteras nostras cum additione diei xviii augusti. superuenit egregius carolus ciconia et deinde georgius de lazarino ac postea chernihus nuncius. a quibus plerasque litteras vestras uno fere et eodem tempore accepimus. in quibus multe inuente sunt ejusdem tenoris per vos duplicate et triplicate et diuersis formis transmissæ. Ex quo. ceteris omissis. restringemus nos ad responsionem earum de quibus inferius mentionem faciemus. circa illas tantummodo ipsarum partes que responsum exigere nobis vise sunt.

Sed antequam ad alia descendamus. superflua nobis videtur expensa assidua stipendij chernihij aut cujusuis alterius qui in deferendis litteris exerceatur. attento presertim quod distulistis eundem chernihum remittere per annos duos. omnesque copias litterarum quas attulit alijs vijs acceperamus. Propter quod utilius nobis videtur ut quamprimum chernihus ipse isthuc peruenerit. facta sibi satisfactione totius ejus quod ei promisistis. ipsum a stipendio amoueretis. nisi contentus esset remanere sub stipendio summi mensualis ut alij stipendiati. studeretisque omnibus vijs opportunis semper aduisationes nobis prebere nec sumptum faceretis ulterius in mittendo ipsum. aut alium quempiam. nisi urgens necessitas id vobis suaderet.

In litteris acceptis inuente sunt littere vestri alaoni scripte die xx junij. item alie vestri alaoni et sociorum scripte die xxi julij cum additione diei xxviii augusti. item alie vestri philippi scripte die vi junij cum additione diei xxvi dicti. item alie vestrorum alaoni et

philippi scripte die xxvi junij cum additione diei xx augusti. item alie vestri alaoni et sociorum cum additione diei xxv julij.

Ante omnia igitur commendantes diligentiam vestram in scribendo. respondemus expensam per vos factam in aduentu domini imperatoris et eam quam facitis pro retinendo isthic dominum nordolar et fratres a nobis approbari. dummodo tamen in predictis et alijs quibuscumque casibus consideretis semper tenuitatem et onera reddituum massarie et non expendatis nisi quantum vel urgens necessitas vel manifesta utilitas vobis suadeat.

Pecunias vobis recipere missas per franciscum de amigdola et johannem trauersagnum laudamus conuerti faciatis in sumptus bombardarum. ut per alias vobis scripsimus. nec saluosconductus parabioch domino coparij aut alij concedi volumus contra voluntatem creditorum. nisi urgens necessitas ad id vos compellat.

Peruenit ad nos petrus de vernatia. olim scriba massarie. asserens se dimisisse in chio cartularia massarie sibi per vos commendata. cum ordine quod in primo passaggio ad nos transmittantur. et ob id oneramus vos ut alia. que jam transcripta esse debent. mittere curetis quanto celerius poteritis. ut illius massarie statum intelligere possimus.

Approbamus reparationes per vos factas in cimbalò. et alias pari modo per vos fieri laudamus quas omnino necessarias iudicabitis. atque insuper in locum illum transmitti munitiones de quibus scripsistis. cum tali ordine quod conseruentur et de castellano in castellanum per inuentarium consignentur. Memoracionem vero factam de reducendo locum illum ad minorem circuitum suspensam teneri volumus donec aliud super ea re vobis committamus. et tamen si interea aliter sentiretis. significare nobis poteritis rationes que vos moneant. ut super re ipsa maturius deliberare possimus.

Egregius carolus ciconia retulit nobis tempore consulatus sui dirutas fuisse et solo equatas omnes domos et habitationes que propinque erant muris seu fossis murorum intra spatium goarum quinquaginta vel circiter. Ex quo. intellecto quod. ut scripsistis. utile vobis non videtur aliam dirutionem fieri propter damna et incommoda priuatorum. nisi forsitan. quod deus auertat. noua pericula superuenirent. remittimus eam rem iudicio vestro.

Plurimum nobis placuit ex litteris vestris intellexisse quod magister alegrinus se diligenter exerceat in laborerijs bombardarum.

circa que oneramus vos eum perseuerare faciatis. ita quidem ut frustra ibi stipendium non percipiat. Pari modo gratum fuit nobis intellexisse quod laboreria murorum speraretis perficere ante kalendas octobris proxime lapsi. et quod fundus cisterne jam perfectus esset. pro cuius copertura misimus abainos in nauis spigna. ut per alias vobis significauimus. Circa que nihil aliud dicendum videtur nisi quod et cisternam. et si quid aliud circa muros perficiendum superesset. omnino perfici facere curetis.

Circa munitiones per nos missas. quas adhuc in chio esse scripsistis. oneramus vos sollicitetis et quantum in vobis est prouideatis ut omnino vobis mittantur. si adhuc misse non fuissent.

Inter cetera retulit nobis prenominatus carolus se impetrasse et vobis misisse saluumconductum in expediendi forma ab illo domino stephano vaiuoda. a quo etiam dixit se sperasse remedium aliquod impetrare damnorum alias illatorum gregorio de retia et socijs. nisi superuenissent ipsi domino nova bellorum pericula que eum arma festinanter capere coegerunt. Propter quod compatientes damno tam indebite illato eisdem gregorio et socijs. qui assidue saltem remedia reprehensaliarum deposcunt. oneramus vos enixe. quemadmodum ex alijs nostris particularibus litteris eisdem concessis intelligetis. ut omni arte studio et diligentia curetis. etiam cum brachio et fauore ill. domini imperatoris tartarorum. aliqua honesta et conuenientia remedia damnorum ipsis gregorio et socijs tam injuste illatorum impetrare. quod multorum opinio est vos obtenturos si. ut omnino volumus. ingenium et industriam ac diligentiam vestram conuerteretis.

Approbamus armamentum fuste per vos factam pro saluandis nauigijs coparij. sed tamen conueniens et honestum videretur nobis eum sumptuum in totum vel in parte recuperare studeretis ex onere mercium. de quibus facta est tempore armamenti negotiatio tam de introitu quam de exitu. in locis que senserunt beneficium armamenti. et eo modo fieret deinceps sempercumque fieret similis prouisio. ne massaria tot sumptibus onerata ejusmodi nouo onere grauaretur.

Placuit nobis quod legationem cum tributo tempore debito miseritis domino regi turcorum. et sic de cetero per vos singulis annis fieri volumus. Laudantes insuper quod persuadeatis domino gotie idem faciat. et si adhuc compositionem non accepisset omnino eam accipere studeat. quoniam super omnia utile iudicamus quod vos et ipse cum eodem domino rege pacifice viuere studeatis.

Intellecto quoniam enixe nobis commendastis illum georgium de lazarino. qui sine mercede litteras vestras attulit. ei contulimus capitaneatum gotie pro mensibus viginti sex pro integra satisfactione sumptuum ac laborum quos tolerauit in veniendo et substinebit in redeundo ad vos cum una copia presentium litterarum.

Miramur quod cum totiens vobis scripserimus quod equum et honestum est emolumentum XIII mensis exigi sine portione illa que pro parte XIII temporis cujuslibet officialis debetur stalijs. nihilominus collectores staliarum conquerantur id ab illis qui exigunt dictum emolumentum non obseruari. et propterea officiales nolle eisdem soluere stalias pro tempore dicte partis decimetertie. pro quo asserunt se compelli ad soluendum totum emolumentum sine ulla diminutione staliarum. Ut intelligere debetis saltem vos qui ciues et rerum ciuitatis periti estis. stalie officiorum computantur in numero reddituum cabellarum solutioni prouentuum assignatarum. et ob id absurdissimum esset quod propter impositionem emolumenti XIII mensis. que hactenus conuertitur in beneficium illius ciuitatis cum damno et onere nostrorum officialium. quisquam intelligere deberet ex hoc derogari aut diminui redditum staliarum. Propter quod committimus vobis ut in exactione emolumenti partis XIII. tam pro preterito tempore quam pro futuro. reseruari faciatis jus et portionem spectantem stalijs. ut equum est. et ut videbitis contineri in multis litteris officialium jam factis et in omnibus quas deinceps fieri continget.

Absurdissima nobis visa est interpretatio illa facta quod massaria non soluat stalias impositas super officio scribe massarie. attento presertim quod decretum est omnia emolumenta ipsius scribanie conuertere in utilitatem massarie. et scribam solummodo annuatim percipere debere nitidas et sine ullo onere libras quingentas janue siue loco earum summos octoginta. juxta declarationem ultimate factam. Ex quo volumus ut tam pro preterito tempore quam pro futuro massaria satisfaciatur pro stalijs dicte scribanie. ut equum est.

Plurimum doluimus de obitu domini pachumij episcopi grecorum. et ob id scripsimus reuerendissimo domino cardinali niceno greco ut de aliquo idoneo nobis prouidere studeat. quemadmodum prouiderat de domino pachumio. Et quoniam greci isthic habitantes nobis querelam detulerunt de pecunijs quas dominus pachumius ad cambium acceperat. asserentes episcopatum illum nullos certos redditus habere. significamus vobis quod habuimus breue a summo pontifice disponens

quod nobis seu officialibus nostris exigere liceat pecunias ipsi domino pachumio mutuatas ex primis redditibus episcopatus. In reliquis rescribemus eisdem grecis quantum expedire judicabimus. monentes vos ut circa predicta et alia. de quibus querelam fecerunt. humane et moderate ipsis respondeatis et erga eos vos habeatis. ita quidem ut nullam habeant juste querele causam.

Doluimus de expugnatione negropontis quantum calamitati tot christianorum conueniens est. sed tamen turchi post ejus expugnationem ulterius non processerunt. immo satis cito classis eorum fugienti similis reuersa est ad proprias sedes. et communis multorum opinio est quod si venetorum classis strenue se habuisset. vel ante expugnationem loci vel etiam postea. tantam jacturam turchis inferre potuisset quod deinceps similia bellorum pericula. presertim marittima. attentare ausi non fuissent.

Sperandum non est quod a jacobo de grimaldis exigi possit debitum zacharie de guizulphis. quoniam jacobus ipse nondum in urbem venit nec venturus esse creditur sine saluoconductu. Ex quo vos isthic curate ab eodem zacharia. qui debitor est de majore summa quam scripserit. recuperare quicquid poteritis per vias illas que conuenientiores vobis videbuntur.

Laudamus ordinaueritis reparari ruinam murorum tane pro forma de qua scripsistis. scribemusque aliquid dominio venetorum de temeritate consulis eorum tane. contra quam vos remedia illa adhibere curate que sine periculo adhiberi posse intelligetis. et si. ut credimus. litteras ejusdem dominij ad eum impetrabimus. ipsas postea vobis trasmittemus.

Gratissima nobis fuit copia et abundantia victualium quam in urbe illa. dei dono. esse scripsistis. et ob id laudamus fieri faciatis magnam milij munitionem ex pecunijs emolumenti XIII mensis. quarum ordinatam rationem oneramus vos quanto celerius poteritis nobis mittere curetis. ut jam totiens vobis commisimus.

Reprobamus et molestissimum nobis est quod andreas fatinanti presumpserit contra formam regularum impetrare a domino imperatore canlucum vospori et ex eo loco victualia extrahi facere etiam tempore quo prohibitum erat ex capha extrahi victualia. quoniam ejusmodi presumptiones. nisi illis occurreretur. tenderent in perniciem illius ciuitatis. Et ob id committimus vobis expresse ut contra ipsum andream. et quoscumque alios aliquod ejusmodi attentantes contra regulas et

utilitatem illius ciuitatis. seuerè procedatis. prout iudicabitis iustitiè et regularum obseruantie conuenire.

Dedimus nobili iuliano de ilisco et johanni jambono curam deferendi et presentandi in lamburga bullas plenarie indulgentie per vos impetratas pro subuentione illius ciuitatis. et colligendi ac vobis et antianis ac officio monete deferendi omnes pecunias eliciendas et recuperandas ex ipsis bullis. quas volumus et vobis expresse committimus statim conuertatis in emptionem locorum comperarum illius urbis. eaque loca scribi faciatis super massariam caphe. cum obligatione quod nullo modo vendi obligari aut aliter alienari possint nisi deliberetur inter vos. antianos et officium monete ad ballotolas. ex quibus saltem tres quarte partes albe inueniantur. quod ejusmodi venditio obligatio vel alienatio fieri debeat. Quam quidem deliberationem committimus expresse vobis et ipsis antianis ac officialibus monete ut nullo modo faciatis nisi interueniant omnia illa pericula belli turchorum et omnes illi casus qui declarati sunt in litteris nostris. quarum virtute vobis et ipsis antianis ac officialibus monete arbitrium dedimus expendendi fidem pecuniarum per nos seu precessores nostros vobis datam. et sub obligatione dictorum locorum etiam declaretis quod interim omnes eorum prouentus annuatim in alium usum. quantumuis utilem aut necessarium. conuerti non possunt nisi tantummodo in emptionem locorum scribendorum in eadem columna et cum suprascripta obligatione. onerantes vos et successores vestros in officio ut singulis annis tempore ex . . . conuertatis omnes prouentus dictorum locorum in emptionem aliorum locorum scribendorum ut superius dictum est. Et quoniam dicti iulianus et johannes collecturi sunt pecunias dictarum bullarum iuxta formam instructionis per nos eis dande. oneramus vos ut curetis. quamprimum capham peruenerint. diligenter rationem reddant. ut equum est.

Requirit venerabilis dominus episcopus caphensis quod capellania coparij que. ut dicit. antiquis temporibus ecclesie sue spectare solebat. sibi restituatur. attenta paupertate ejusdem ecclesie. in qua asserit se tenere non posse eos cappellanos quos vellet et qui dignitati ecclesie et urbis conuenirent. Propter quod committimus vobis ut. sumptis super ea re diligentibus instructionibus. prouideatis requisitioni sue prout cognoueritis iustitiè et honestati conuenire.

Accepimus rationes introitus massarie et venditionum cabellarum per vos philippum missas. quas libenter vidimus. sed libentius vidissemus cartularia massarie. monstras stipendiatorum et reliqua que

scripsistis mittere non potuisse propter repentinum discessum ejus cui dictas rationes tradidistis. Ex quo laudamus omnes semper posibles instructiones super predictis ad nos transmittatis.

Sepenumero commissum vobis fuit ut adhibeatis diligentiam circa exactionem condemnationum sub formis vobis memoratis. et tamen dicitur id non fieri. Ex quo vobis expresse committimus ut omnino seruetis ea que super exactione predicta vobis commissa sunt.

Approbamus quod composueritis cum domino mamacho scandalum commissum in soldaia. volumusque quod conditiones dicte compositionis seruari faciatis et de cetero studeatis. quantum in vobis est. quod ejusmodi scandala euenire non possint.

Intelleximus que scripsistis de dirutione potius vospori quam iherozonde. Circa que nihil aliud impresentiarum vobis dicendum videtur nisi quod eam rem isthic consulendam pradients vestris remittimus. laudantes tamen quod in ejusmodi dirutionibus sumptum aliquem. nisi forsitan exiguum. non faciatis.

Ut detur vicissitudo officialibus monete. quemadmodum vos et nonnulli alij qui isthic ultimate venerunt laudauistis. in dei nomine elegimus officiales monete usque ad beneplacitum nostrum quatuor infra-scriptos videlicet. filippum lomellinum. antonium de borlasca. luquinum squarsaficum et dominicum marrufum. quos nostro nomine acceptare faciatis et officio suo diligenter vacare.

Admonete de cetero eos quos mittetis legatos ad dominum regem turchorum cum tributo. vel ob aliam quamuis causam. ut in pera vel in curia domini regis nobis significant diligenter causas profectionis sue et quicquid dietim fecerint et facere posse sperent. ut fecerunt magister constantius et socij.

Ultra bullas lamburghe dedimus prenominato juliano de flisco et socio etiam bullas indulgentie illius ciuitatis. quas volumus in tempore publicari faciatis et pecunias ex eis colligendas conuerti in emptionem locorum et sub conditionibus sub quibus diximus superius conuerti pecunias recuperandas in lamburga. Et tamen non obstantibus supradictis contenti sumus quod si vobis. antianis et officialibus monete et conuenienti numero propterea conuocandorum. utile videretur conuertere pecunias ipsas tam in lamburga quam ibi ex dictis bullis recuperandas in fabricationem bombardarum. pecunias ipsas vel in totum vel in parte in ejusmodi opus bombardarum conuertere possitis.

Diximus superius absurdam nobis visam fuisse interpretationem

quod massaria non soluat stalias scribanie massarie cujus fructus ei assignauimus. Et pari modo dicimus nunc equum nobis non videri quod massaria recuset soluere solitas stalias massarij ibi electi sine salario. quoniam salarium ipsius massarij remansit in massaria et ob id collectores staliarum amittere non debent stalias suas. Ex quo volumus quod eidem collectori debitam satisfactionem staliarum suarum de predictis duobus officijs fieri faciatis sine ulla contradictione.

Ceterum. ut videbitis ex inclusa deliberatione nostra. declarauimus quantum promissum fuit seu habere debeant nobilis julianus de flisco. johannes jambonus. dominicus de alsario et georgius de lazarino pro mercede et expensis eorum accedendi in lamburgam et alia faciendi occasione bullarum indulgentie que fuerint necessaria. et prout in deliberatione ipsa ac instructione data dictis juliano et johanni latius continetur. Ex quo in eorum reditu volumus obseruetis cuilibet eorum quantum in ipsa deliberatione continetur. ut latius intelligere poteritis a nobili juliano de flisco.

Recuperate fuerunt ex bullis indulgentie concessis pro hac ciuitate libre quinque milia vel circiter. detractis expensis. quas consulte predecessores nostri conuerti fecerunt in loca harum comperarum. cum ordine quod augeri debeant annuatim de prouentu in capitale donec videbitur eas pecunias conuertere in usus utiles aut necessarios defensionis aut conseruationi illius ciuitatis in quos virtute bullarum conuerti debent. Ex quo ita multiplicabuntur quousque nobis. ut supra. utile videbitur.

Accepimus additionem factam in ultimis litteris vestris die prima septembris. in qua inter cetera laudauistis per nos transmitti isthuc aliquos socios idoneos ad stipendium summi mensualis. ut casu necessitatis interueniente possitis totidem socios ex inutilioribus a stipendio amouere. quod faciemus dietim ut per alias nostras latius intelligetis.

Ut referre poterit prenomiatus julianus de flisco ciuitas dei gratia in summa pace concordia ac felicitate sub hoc ducali regimine posita quotidie de bono in melius procedit. omnesque ciues non aliter affecti sunt conseruationi et amplitudini illius nobilissime ciuitatis quam saluti proprie. Ex quo bonum animum sumere potestis et populos illos nobis carissimos bona spe implere. Data janue mccccclxxi die **xxi** januarij.

DOCUMENTO DCCCCXXXVI.

Disposizioni sugli stipendii antichi e nuovo al corriere Nicolò Camogli, detto Scernio.

1471, 21 gennaio

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 82 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli ac massarijs et prouisoribus ac officialibus monete ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. nicolas de camulio. dicto chernihio. nuncio da voi mandato molto se lamenta che hauendo hauuto lettere da li nostri precessori lo anno de LXVIII. che ghe douesi zunzere asperi cento lo meize sopra lo soldo de asperi quatrocento mensuali sub lo quale lo haueuati acordato. usque ad beneplacitum nostrum. non ghe haueuti facto la additione. inmo. secundo che dice. lo haueuti retegnuto per forza ad asperi quatrocento lo meize tanto. et adoprato in alchuni viaggi in li quali ha perduto canali et hauuto altri damni secundo che dice. Ex quo vogliamo e vi commettiamo che. quando sera ritornato. intendati le sue raxone et ghe prouedati per forma che non se possa justamente lamentare. Ceterum lo dicto nicolao volendo ritornare di la per le vie consuete. e stato contento per contemplatione nostra ritornare per la via de lamburga in compagnia de lo nobile juliano de flisco e de li altri. cum questo che ghe hauemo promisso ghe daretì asperi mille per satisfatione de le speize hauerà caxone de fare in questo cammino de lamburga piu che non haueria facto se fosse ritornato per lo cammino consueto. et dicendo ipso chernihio li dicti asperi mille sono pochi. ghe hauemo promisso che quando sera in capha ghe fareti integra satisfatione de le dicte speize. o piu o meno che siano. a iudicio et in conscientia de lo nobile juliano de flisco e johanne jambono. E cosi vi comettiamo obseruati e faciatì obseruare e satisfare a lo dicto chernihio. percioche nostra intenzione e che tute quelle speize fara honestamente in questa sua ritornata per lo cammino de lamburga. piu che non haueria facto per lo

cammino consueto. in cognitione et conscientia de lo dicto juliano e compagno. ghe siano integramenti pagate como e debito. et omnino vogliamo faciati. Data janue mccccxxi die xxi januarij.

DOCUMENTO DCCCCXXXVII.

Restituzione a Genesio Assereto della somma cui era stato ingiustamente condannato dal fu console Calocio Ghizolfi.

1471, 21 *gennaio*

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 83)

Protectores etc. Spectato. prestantibus ac nobilibus et egregijs viris. consuli. massarijs et prouisoribus ac officio monete ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Cum delata esset nobis. dilectissimi nostri. querela per virum egregium jacobum de axereto conciuem nostrum. quod alias genuexius filius suus condemnatus fuit sine ulla legitima causa per q. nobilem calocium de guisulphis tunc consulem ad soluendum massarie ducatos decem vel quot fuerunt. et ob id requisitum ut. quandoquidem idem calocius propter obitum suum sindicatus non fuit. velimus injurie supradicte prouidere. voluimus de re ipsa instructiones sumere a nobili et egregijs viris johanne renso et gentili de camilla qui se personaliter dicte condemnationi interfuisse dixerunt. A quibus cum intellexerimus condemnationem ipsam ob turbationem tunc conceptam per supradictum q. calocium sine ulla legitima ratione factam fuisse. honestum nobis et conueniens visum est ejusmodi injurie. cui ibidem. non factis ejusdem q. calocij sindicamentis. prouideri non potuit. condignum remedium adhibere. Propter quod committimus vobis expresse ut restitui faciatis prenominato genuexio. seu legitime persone pro eo. omnem quantitatem pecunie que ab ipso exacta fuit et in massariam peruenit occasione dicte condemnationis. attento quod. ut diximus. nobis constitit ex attestacione pernominatorum johannis et gen-

tilis genuexium ipsum indebite condemnatum fuisse. Data janue die
xxi januarij 1471.

Segue:

Ita deliberatum per spectabile officium de lxx. coram quo tempore
suo causa ipsa incepta fuerat.

DOCUMENTO DCCCCXXXVIII.

Dionigi Rissotto sostituito a Benedetto Cavalorto nella castellania di Soldaia.

1471, 5 febbraio

(Negot. gest. off s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 177)

* MCCCCLXXI die martis V febrarij.

Magnificii domini protectores etc. scientes prenominatum ⁽¹⁾ benedictum caualortum ab aliquot diebus citra factum fuisse non soluendo et lactitare propter metum creditorum suorum. et propterea conueniens non esse judicantes quod ad officium dicte castellanie transmittatur. expositis calculorum iudicio multis qui officium ipsius castellanie requirebant. tandem in dei nomine subrogauerunt et de nouo elegerunt ad officium dicte castellanie. loco ipsius benedicti pro dicto tempore mensium viginti sex. dionisium risotum. attento quod in ejus electione conuenit legitimus calculorum alborum numerus et majorum quam in nominatione reliquorum qui pariter ipsum officium requirebant.

(¹) Allude all'atto del 24 luglio 1470, a cui questo fa seguito. Vedi sopra a pag. 682 il documento DCCCCXII.

DOCUMENTO DCCCCXXXIX.

Consiglio sulla risposta a darsi a lettere giunte da Caffa.

1471, 12 febbraio

(Litt. miss. off. Caffa, ann. 1464-1475)

(fol. 83 v.)

✠ MCCCCLXXI die martij XII februarij.

Cum in camera majore palatij comperarum sancti georgij congregati essent magnifici domini protectores ipsarum comperarum in legitimo numero: et preter eos quatuor ex spectatis dominis protectoribus earundem comperarum anni MCCCCLXX proxime lapsi et quinque ex spectabili officio ipsarum comperarum anni MCCCCXXXIII et quatuor domini deputati super negotijs caphensibus. atque insuper quindecim ciues ex omni colore rerum caphensium periti ob infrascriptam materiam vocati. lecte fuerunt per me franciscum coram eis litera ex capha nuper allate et ibi scripte die II nouembris proxime preteriti. admonitque fuerunt omnes qui aderant ut super contentis in eisdem literis suum quisque consilium in medium afferret. Cumque multi varias memoraciones fecissent. tandem pro accipienda conclusione omnes tunc presentes laudauerunt quod prenominati domini protectores anni presentis et quatuor super rebus caphensibus deputati ac quatuor alij rerum caphensium periti denuo eligendi respondeant ac prouideant super contentis in dictis literis secundum et prout eorum prudentijs conuenientius videbitur. examinatis inter se prius non solum memoracionibus tunc factis sed alijs insuper que in dicta materia fient.

Segue:

✠ die ea.

Prenominati magnifici domini protectores anni presentis in legitimo numero congregati. in executionem deliberationis suprascripte elegerunt quatuor nobiles et egregios viros inferius nominatos. attento quod in electione cujuslibet eorum conuenit legitimus calcu-

lorum alborum numerus et major quam in nominatione reliquorum tunc nominatorum. videlicet:

Petrum gentilem	Gregorium de retia et
Franciscum de flisco	Johannem rensu de cabella.

DOCUMENTO DCCCCXL.

Sostituzione di Tommaso Carrega al fratello Giovanni nello scrivano della masseria di Caffa, per mesi tredici.

1471, 12 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 184 v.)

⌘ MCCCCLXXI die martis XII februarij.

Magnifici domini protectores etc. auditis jeronimo carrega et johanne ejus filio notarijs. dicentibus anno proxime preterito die III julij collatam fuisse eidem johanni scribaniam massarie caphe pro mensibus tredecim. et propterea requirentibus ut cum johannes ipse propter inualitudinem corporis sine manifesto periculo accedere non possit ad exercendam scribaniam ipsam. dignentur ipsi domini protectores loco ejusdem johannis subrogare seu de nouo eligere thomam carregam notarium. etiam filium dicti jeronimi et fratrem ejusdem johannis. attento onere familie ipsius jeronimi. et quod idem thomas valetudine corporis et peritia exercendi similes scribanias nequaquam postponendus est eidem johanni sed potius preferendus. et auditis insuper dominis quatuor deputatis super negotijs caphe affirmantibus se se ex instructionibus per eos sumptis compertum habere ea que ut supra narrata sunt vera esse. etc. subrogauerunt et de nouo elegerunt ad ipsam scribaniam massarie caphe pro mensibus tredecim. loco dicti johannis. prenominatum thomam carregam notarium.

DOCUMENTO DCCCCXLI.

Deliberazione di ordinare al console di Caffa le cose contenute nella lettera seguente.

1471, 14 febbraio

(Litter. off. s. Georg. ann. 1464-1475)

(fol. 84)

✠ MCCCCLXXI die jouis XIII februarij.

Magnifici domini protectores etc. anni presentis in legitimo numero congregati. absente tantummodo jacobo de placentia. presentibus spectabilibus dominis protectoribus earundem comperarum anni LXX proxime precedentis etiam in legitimo numero. ac octo ciuibus deputatis super negotijs caphe et nobili ac egregijs viris carolo ciconia et guirardo lomelino et laudantibus deliberari ea que inferius dicentur. omni via jure modo etc. decreuerunt quod scribi debeant littere tenoris infrascripti et executioni mandari omnia et singula in ipsis litteris contenta. et pro eorum executione expendi pecunias collectas ex bullis indulgentie anno proxime preterito. quarum creditum est penes dominos protectores anni LXnoni et in libro eorum.

DOCUMENTO DCCCCXLII.

Provvidenze e consigli dei Protettori riguardo ad una temuta incursione dei turchi su Caffa.

1471, 14 febbraio

(Litter. miss. off. Caffa, ann. 1464-1475)

(fol. 84)

Protectores etc. Spectato et prestantibus et nobilibus ac egregijs viris. consuli et massarijs ac prouisoribus. antianis et officijs monete et guerre ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Inter alias literas nobis allatas per franciscum de papia nuncium per vos transmissum. dilectissimi nostri. et qui ad nos peruenit die VIII

mensis presentis. accepimus vestras scriptas die secunda nouembris. et cum eis copiam illarum duarum admonitionum vobis transmissarum per dominum regem turcorum. in quarum altera mentio fit de augmento tributi. in reliqua vero de causa ad gregorium rubeum et socios pertinente. examinatisque requisitionibus vestris simul cum precessoribus nostris et multis ciuibus rerum illarum peritis. in dei nomine deliberauimus ad vos intra paucos dies terrestri itinere transmittere cum viro prestante baptista justiniano consule vestro designato saltem viros centum idoneos. et inter quos sint aliqui precipuam rerum bellicarum peritiam et experimentum habentes. atque insuper via maritima in naui saluaiga. pro chio intra paucos dies discessura. mittere iuuenes saltem quinquaginta idoneos cum litteris stipendij summi mensualis. ut deo fauente habeatis isthic supradictum virorum numerum. preter alios de quibus vos ibi prouisionem facturas esse scripsistis. atque ita in omnem casum non desint prouisiones ad defensionem vestram et illius nobilissime ciuitatis necessarie.

Verum. ut familiariter vobiscum loquamur. ex litteris per supradictum nuncium allatis. nobis et supradictis omnibus caphensium rerum peritis visi sunt nonnulli ex habitatoribus illius ciuitatis maiorem metum concepisse quam conueniebat. Nam non modo bona sed fere certa spes haberi potest quod legati vestri ad dominum turcorum regem transmissi composituri sint causam tributi. Qua composita. omnes illarum rerum periti sentiunt non magis sed potius multo minus solito timendum esse quod idem dominus contra vos ullam vim aut oppugnationem parare debeat. Si vero. quod vix credibile videtur. oratores vestri rem tributi non componerent. etiam hoc casu viriles animos induere deberetis. quoniam dei gratia urbs illa multo magis solito et muris et munitionibus et viris munita erit. et dei gratia dominum imperatorem tartarorum fidelissimum et obsequentissimum habet. et quod pluris estimare debetis nos et reliqui omnes ciues non minus affecti sumus ergo urbem illam et conseruationem ejus quam erga salutem propriam. et quemadmodum superioribus annis in casibus necessarijs pro defensione ejus ingentes pecuniarum quantitates erogauimus. pari modo si necessitas superueniret. quod deus auertat. non recusaremus ullos labores ullos sumptus aut prouisiones facere que saluti illius nobilissime ciuitatis nobis carissime necessarie viderentur. Propter quod vos profecto decet bonos animos sumere et reliquos omnes bona spe replere.

Et quoniam. ut diximus. si res tributi composita fuerit ciuitas illa tutior solito ab omnibus reputatur. ex omnium una et concordi sententia vobis committimus ut eo casu retineatis ad stipendium massarie stipendiatos ducentos tantummodo et non ultra. Quemadmodum enim tempore periculi sumptus p faciendi sunt. ita pecunie reseruari debent ad casus necessarios. et presertim considerata difficultate sub qua hoc tempore recuperari possunt. Si vero res ipsa tributi incomposita remaneret et intelleretis ipsum dominum regem contra vos apparatus facere. eo casu viriliter per vos retinendi erunt tot stipendiati quot defensionis et salutis vestre sufficere videbuntur. et nos eo casu non deerimus vobis in transmittendis auxilijs tam pecuniarum quam virorum. ut. deo iuuante. ab omni impetu vos et ciuitatem illam tueri possitis.

Et verisimile nobis videtur quod intra paucos dies ex chio intelligere debeamus quomodo legati vestri apud ipsum dominum regem turcorum commissiones per vos sibi traditas exequi potuerint. et an rem tributi composuerint vel ne. Quo intellecto. si intellexerimus rem ipsam tributi componi non potuisse et ipsum dominum malum animum erga nos gerere. ultra supradicta auxilia tam via terrestri quam maritima. in omnem casum vobis transmittenda. curabimus alia subsidia celeriter ad vos dirigere. ut quantum in nobis erit ullo unquam tempore defecisse non videamur salutis vestre. Sed. ut diximus. si res tributi componetur. sufficit eo casu retineatis stipendiatos ducentos. videlicet eos quos nunc vobis transmittemus et supplementum ex melioribus et magis idoneis eligendis inter eos qui apud vos erunt. reliquos vero omnino volumus a stipendio amoueat. Et eo casu committimus vobis nequaquam imponatis ullam ex cabellis per vos scriptis et alijs de quibus inferius dicemus. quoniam redditus massarie. ut vosmet scripsistis. nunc completis muris sufficienti retentioni dictorum stipendiatorum ducentorum. et eo casu inconueniens et damnosum esset de ulla dictarum nouarum cabellarum impositione cogitare. Si vero res tributi incompleta remansisset et ob id videretur vobis manifesta pericula illi ciuitati imminere propter que noui sumptus necessarij essent. eo casu inferius vobis dicemus opinionem nostram circa nouas cabellarum impositiones per vos memoratas.

Primum igitur. quantum pertinet ad nouam impositionem vini soldaie. remittimus vobis arbitrium de ea disponendi prout vestris pru-

dentijs videbitur adueniente casu necessitatis. monentes tamen vos ut studeatis eam facere de consensu habitatorum soldaie si fieri poterit. vel saltem cum tanta moderatione et temporis et quantitatis quod ipsi multum male contenti non remaneant. Idem dicimus de additione facienda super cabella censario. idem etiam de emolumento mensis XIII. et de noua impositione asperi unius pro quolibet metrio vini melis et asperorum duorum super quolibet metrio vini arachi et aque vite iuxta formam per vos scriptam. Appaltum saponorum omnino reprobamus. quoniam huiusmodi appaltus. que monopolia in jure nominantur. ex dispositione juris et probata consuetudine reprobandi sunt. Permittimus tamen vobis in casu necessitatis cabellam aliquam moderatam super ipsis saponis imponere possitis. Additionem autem super vino caphe. de qua scripsistis. nequaquam approbamus. consyderato grauamine fere intolerabili quod exigitur super vino caphe et quod omnis additio oneris merito molesta esse posset populis illis. ex quo additio ipsa videtur nobis reseruanda inter ultimas et de ea non cogitandum nisi urgens necessitas ad eam vos impelleret. Et casu quo interueniret ejusmodi urgens necessitas. laudamus etiam non procedatis ad eam impositionem nisi moderationem conuenientem faciatis super quantitate additionis per vos scripta.

Intelligitis sententiam nostram super dictis nouis cabellarum impositionibus seu additionibus de quibus scripsistis. et tamen in omnem casum oneramus semper vos non procedatis in re ipsa nisi interueniente necessitate urgentissima ut diximus. et si interuenerit. omnem moderationem possibilem circa predicta adhibeatis. attento presertim quod ea onera et molesta et damnosa populis illis merito esse possent. Sed ultra predicta adueniente necessitate volumus adatis onus medij asperi super quolibet capicio victualium que ex ea urbe extrahantur. attento quod id onus nullum populis aut ciuitati detrimentum asferre potest. Quam tamen additionem si vos consul. massarij. antiani et officiales monete ac guerre sub calculorum iudicio reprobaretis. in qua reprobatione tres quarte partes calculorum conuenirent. eo casu contenti sumus in re ipsa supersedeatis. donec nobis significaueritis rationes que vos moueant. et nos eis intellectis denuo vobis commitemus quid circa eam rem fieri velimus.

Memoratum etiam fuit nobis quod si massaria illa emeret a domino tartarorum imperatore pro aliquo longo tempore vel in perpetuum. si id utilius videretur. canlucum caphe illudque diuideret et incorpo-

raret cum alijs commercijs illius urbis. ut facile intelligi deinceps non posset processus ejus. et ordinaret quod pro ipso canluco non colligerentur ab extraneis pro eo obligatis nisi tria vel quatuor pro centenario. non obstante quod pro eo liceat exigi quinque. massaria perciperet ex eo annuatim non tenue nec contemnendum beneficium. Dicitur tamen quod eo casu utile esset factorem domini imperatoris interuenire collectioni ejus more solito et circa administrationem justitie inter infideles ea facere que hactenus consuevit. Quod si ibi approbabitur. intelligimus facile obtinebitis a domino imperatore. tum quia dispositissimus est in omnibus semper vobis complacere. tum etiam quoniam asseritur dominationem suam siue eos ad quos pertinet. exiguam hactenus utilitatem ex eo percipere consueuisse. et ob id utiliore ei futuram venditionem ipsius canluchi quam in solita ejus collectione perseuerare. Propter que remittimus vobis rem ipsam ibi per vos examinandam et consulendam atque etiam deliberandam. si eam utilem judicaueritis.

Plurimum nobis displicuit admonitio facta per dominum regem turcorum de transmissione gregorij rubei et sociorum. ex quo ne deinceps ejusmodi scandala et pericula ciuitati illi euenire possint. volumus quod. sub ea forma que vobis conueniens videbitur. admoneatis omnes vestros ut deinceps non contrahant. vel aliter se immisceant cum subditis dicti domini regis sub aliqua forma ex qua ejusmodi scandala aut pericula euenire possint illi ciuitati. et si aliquis aliter de cetero cum ipsis subditis se habuerit et interuenerit quod citetur ad curiam domini regis. statim ad eam transmittetur pro euitandis scandalis et periculis uniuersitatis. ut equum est. Data janue MCCCCLXXI die XIII februarij.

Segue il poscritto del 26 aprile successivo che comincia: Hactenus retinuimus etc., il quale trovasi in appresso a pag. 762 sotto il documento DCCCCLXIII.

DOCUMENTO DCCCCXLIII.

I Protettori scrivono al card. Della-Rovere pell' impetrazione di commendatizie papali presso i principi ecc. a favore dei due capi delle squadre destinate a Caffa.

1471, 18 febbraio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 339)

Reuerendissimo etc. domino francisco. tituli s. petri ad vincula cardinali etc.

Cum multis jam dudum experimentis cognouerimus. reuerendissime etc. nihil benignitati vestre laboriosum videri quod a vestra reuerendissima paternitate in negotijs nostris curari possit. confidenter jam ad opem elementie vestre decurrimus sempercumque aliquid accidat iu quo possit vestra reuerendissima paternitas rebus nostris prodesse. Ob id igitur clementiam vestram oramus ut quanto celerius fieri poterit impetrare studeat a sanctitate domini nostri litteras patentes in expediendi forma commendantes virum prestantem baptistam justinianum designatum consulem caphe. quem terrestri itinere cum socijs usque in numerum sexaginta ad eam urbem transmittere decreuimus. atque alias insuper in eadem forma litteras que commendent alium conductorem totidem virorum ad eam urbem etiam ultra ipsum baptistam per nos transmittendorum. quem nominare non possumus quia nondum a nobis electus est.

Quam quidem prouisionem virorum centum et viginti vel circiter in duabus turmis ad subsidium dicte nobilissime urbis caphensis intra paucos dies in dei nomine transmittere decreuimus via terrestri. attento quod immanissimus ille turcorum rex nuper denunciauit officialibus nostris dicte ciuitatis quod nisi deinceps soluerint annuatim tributum ducatorum octo milium. pro quo soliti non erant soluere nisi ducatos tria milia. et insuper ad curiam suam transmiserint nonnullos ciues caphenses. eo casu intelligant apertum bellum sibi indictum esse.

Ex quo intelligentes maxime dubitari posse ne rex ipse malam mentem gerat contra ipsos caphenses. decreuimus ultra alias et pe-

cuniarum et munitio-
 nium prouisiones non sine graui sumptu ad sub-
 uentionem ipsorum caphensium transmittere terrestri itinere dictum
 virorum centum et viginti vel circiter numerum in duobus expedi-
 tionibus. pro quarum fauore oramus benignitatem vestram binas lit-
 teras apostolicas impetrare studeat in forma expediendi. Ita quidem
 ut ipsarum litterarum virtute omnes reges ac principes et rectores
 christiani requirantur ac moneantur non modo non inferre aut in-
 ferri permittere aliquam molestiam vel impedimentum dictis viris
 aut equis. pecunijs vel bonis eorum. immo eisdem et cuilibet eorum
 prebere omnia humanitatis officia. ut honori dei omnipotentis et fidei
 christiane conuenit. Super quibus commisimus nobilibus meliaduci ci-
 galle et socio ut consilium et opem deposcant reuerendissime pater-
 nitati vestre. cui nos semper etc. Data janue MCCCCLXXI die XVIII fe-
 bruarij.